



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Červen 2016

Setkání "Není Bělá jako Bělá" 9. - 11.6.

Ve dnech 9. – 11. 6. jsme hostili 4. ročník setkání „Není Bělá jako Bělá“. Monarchie Bělské souostroví byla vyhlášena v roce 2013 při prvním recesistickém setkání Bělých. Každá Bělá – neboli ostrov v Bělském souostroví, dostala na starost jedno ministerstvo. Náš guvernér jeho excelence Miroslav Kružík je nejvyšší lesník, má na starosti ministerstvo lesů, vod a strání, pod jeho pravomoc spadá export sněhových kalamit, čerstvého vzduchu a krásných výhledů.

Ve čtvrtek 9.6. k nám přijelo 97 Běláků ze všech koutů republiky. Setkání se zúčastnilo celkem 10 Bělých z Monarchie Bělské souostroví – Bělá na Semilsku, Rohovládova Bělá, Horní Bělá, Dolní Bělá, Česká Bělá, Bělá na Havlíčkobrodsku, Bělá u Jevíčka, Bělá nad Radbuzou, Bělá pod Bezdězem a my, Bělá pod Pradědem. Omluvily se: Bělá na Svitavsku, Bělá na Pelhřimovsku a Bělá na Opavsku.

Hlavní program jsme zahájili v pátek prohlídkou nově budovaného areálu „Bělá v pohybu“, neboli bývalého kina. Zde jsme si také vyslechli projevy jednotlivých



guvernérů. Odtud jsme vyjeli na Červenohorské sedlo a vydali se ke kostelíku, který je postaven obětem hor. Po obědě jsme si vyšli na vycházku na severní svahy.



Na ovčíně si návštěvníci prohlédli muzeum a koupili si naše regionální výrobky.

Odpoledne bylo připraveno soutěžní klání. Každé setkání Bělých je prošípováno humorem a my jsme se taky nenechali zahanbit. Úkoly byly pojaty tak, aby Bělákům z jiného koutu země přiblížily život na horách, těžkou práci v lese a prověřily jejich schopnosti. Proto také nebylo důležité zvítězit, ale

zúčastnit se, užít si legraci a pobavit sebe i ostatní. Soutěžilo se v hodu špalkem do dálky, letním lyžováním (lyže pro 4 osoby), hod válečkem na cíl, přerovnání metru dřeva na čas nebo v hodu sněhovou koulí. Znalosti z lesa prověřilo poznávání dřevin. Celkovým vítězem se stal tým z Bělé u Jevíčka.



Program pokračoval vystoupením našeho pěveckého sboru Radost, a večerní taneční zábavou s Evou a Jindrou. Společné posezení Běláků u dobrého jídla a pití trvalo až do brzkých ranních hodin.

V sobotu se po snídani vydali na exkurzi do likérky, na výlety na Praděd a další.

Věříme, že se jim u nás líbilo, a těšíme se

na setkání příští rok – opět v Bělé pod Bezdězem.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci této akce.

-sía-



Společenská kronika

Jubilanti v květnu:	Furišová Marie	70 let
	Koníčková Růžena	70 let
	Kováčiková Eva	75 let
	Franke Adolf	75 let
	Mičková Alžběta	91 let

Srdečně gratulujeme!

Za sociální komisi L.Žilinčárová

Žádost obecního úřadu

Žádáme rodiče nově narozených dětí, aby na sekretariátu OÚ nahlásili narození svého dítěte, z důvodů vítání občánků a finančního příspěvku od obce. *Ing. Šárka Lysková, sekretariát obce, tel.: 584 420 171, info@bela.cz*

Den dětí a kácení máje 28.5.

V sobotu 28. 5. se konal dětský den a kácení máje, který pořádal sbor dobrovolných hasičů a kulturní komise obce. Již tradičně se akce konala na fotbalovém hřišti, kde bylo plno her a atrakcí. Naši mladí hasiči předvedli požární útok. Dále jsme mohli zhlédnout výcvik se psy - jak běhají přes různé překážky a umí pěkně poslouchat své pány.

V pozdějších odpoledních hodinách pan starosta a místostarosta spolu s hasiči pokáceli májku. Zábava pokračovala dál, i když mírně sprchlo.

Poděkování patří obci, která se jako každoročně postarala o to, aby si děti mohly atrakcí užívat zdarma. Děkujeme sponzorům: Obec Bělá pod Pradědem, Potraviny u Jany, Knihkupectví Domeček, Studio 4 s.r.o., manželé Zápecovi, Gips kart s.r.o., Fontána s.r.o. a dalším.

Ještě jednou všem sponzorům a zúčastněným děkujeme a těšíme se na příští rok.

K.Machalcová, SDH Bělá p.P.



Putování za poklady Děda Praděda 2.6.



Dětem přišlo psaní přímo od Praděda. Psalo se v něm, že ztratil klíč k jedné ze svých chaloupek a ptal se dětí, zda by mu ho pomohly najít. Děti neváhaly a vyrazily na cestu. Došly až k chaloupce, která byla opravdu zamčená a opuštěná. Vydaly se po stopách Praděda do lesa za chaloupkou, temnou cestou, až k místu ve skalách, které bylo zahaleno tajemstvím a kde také našly ztracený klíč.



S obrovským nadšením pelášily zpátky k chaloupce a byly plné očekávání, co se v ní skrývá. Byl tam! Ne sám Praděd, ale poklad. Děti spatřily truhlu plnou dobrot jako poděkování za nalezený klíč. Pak se všechny posilnily pitím a svačinkou a pohrály si v Pradědově zahradě. Se zážitky a dojmy se vracely zpět do školky.

Nejedno dítě se ještě otočilo zpátky k lesu, aby si zapamatovalo to kouzelné místo, kterým chaloupka bezesporu je.

Využíváme toho, že žijeme v jedinečném horském prostředí a jsme rády, že se nám daří náš záměr, aby děti vnímaly krásu kolem sebe a vytvořily si tak kladný vztah ke svému rodnému kraji. Pozorováním, objevováním a možnostmi vše si vyzkoušet přímým prožitkem. Velké poděkování patří manželům Párovým, kteří nám poskytli pobyt na jejich Orálkově chatě a bez kterých by tato akce nemohla být uskutečněna.

D. Holubcová, V. Franková

Výlet na farmu pana Radka Ambrože 3.6.



Děti z oddělení Veverek odjely na Bobrovník, kde na nás čekal pan Ambrož se svou rodinou, aby dětem ukázal svou farmu. Děti si prohlédly ovce s jehňátky, krmily je, hladily a pochovaly si mláďata. Byly přímými účastníky stříhání ovce a někteří odvážní jedinci zkusili, co taková práce obnáší.

Na farmě byly také zemědělské mašiny, a tak si děti poseděly v traktorech a hrály



si na farmáře. Počasí dovolilo, aby si děti výlet krásně užily i s koláči, které napekly Lašticovy šikovné hospodyňky.

Moc děkujeme za sponzoring a zprostředkování paní Zuzaně Lašticové a panu Radku Ambrožovi.

D. Šťastná, J. Kalafatičová

Obhajoby absolventských prací 8. - 9.6.

Ve středu 8. 6. a ve čtvrtek 9. 6. naši deváťáci obhajovali své absolventské práce, na kterých usilovně pracovali. Každý musel předstoupit před tříčlennou komisi a krátce jí svou práci představit.

Za to si potom všichni vyslechli hodnocení. Jak už to bývá, byly tu práce velmi zdařilé a bylo na nich znát, že si s nimi autoři „pohráli“, ale také tu byly práce, které se tak moc „nepovedly“. Veřím, že tato zkušenost naše absolventy obohatila a dovednosti, které získali, využijí v dalším vzdělávání. *V. Dorňák*



Poutní mše k Mariinu prameni 12.6.



V neděli 12. 6. se za účasti několika místních farníků i návštěvníků konala tradiční mše svatá u Mariina pramene. Procesí vyšlo od parkoviště u Drátovny a cestou k místu se modlilo růženec. Mše začala v 16 hodin a sloužil ji páter Janusz Romanski. Po mši jsme společně opékali špekáčky, které zajistil pan farář. Všem zúčastněným se tato

akce velmi líbila, bylo to příjemné setkání a počasí nám opravdu přálo. Děkujeme panu Ťulpíkovi za zajištění úklidu a drobných oprav poutního místa.

V. Ťulpíková

Výlek kroužku Paličkování 14.6.

V úterý 14.června jsme autobusem jeli do Vamberka. Tam jsme navštívili muzeum krajky. Viděli jsme historii a vývoj krajky, v prodejničce jsme si nakoupili drobnosti pro radost i paličkování.



Naše cesta mířila na zámek Kolovrat v Rychnově nad Kněžnou. Viděli jsme mimo jiné třetí největší zvon (vážící 7 tun), rozezvonili jsme si jej. Na třetím nádvoří jsme se naobědvali u stolu jako princezny a princové.



Odtud naše cesta směřovala zpět do Vamberka do Družstva Krajka. Zde jsme si prohlédli výstavu šatů Miss World Taťány Kuchařové, také jsme viděli, co všechno krajka může zdobit a nač se může využít.

Cestu jsme završili návštěvou Krajkářské školy. Pozdravili jsme autorku podvinků, podle kterých paličkujeme, paní Langovou. Ukázala nám nové návrhy, na které se už teď moc těšíme.

Domů jsme přijeli plni dojmů a s přáním dalšího výletu.

M. Grešáková

PODĚKOVÁNÍ

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se podíleli na sběru víček pro Veroniku Charvátovou, která trpí nemocí motýlích křídel. Peníze z prodeje víček nám pomáhají k nákupu obvazového, desinfekčního a ochranného materiálu, které nehradí zdravotní pojišťovna.

Moc si toho vážíme a ještě jednou mockrát děkujeme. Charvátovi

Víčka můžete celoročně nosit do knihovny a během školního roku do družiny. Děkujeme všem, kteří víčka pro Verunku sbíráte.

-sia-

Výtvarná soutěž - Vodní tvrz 14.6.

Žáci 4., 5. a 6. ročníku se zapojili do výtvarné soutěže pořádané Vlastivědným muzeem Jesenicka. Úkolem dětí bylo vytvořit návrh pohlednice v jedné z těchto kategorií:

- Vodní tvrz

- Flora a fauna Jesenicka
- Architektura v přírodě

Vyhodnocení této soutěže proběhlo v úterý 14. června v rámci vernisáže výstavy věnované poštovníctví na Jesenicku. Do soutěže se mimo naší školy zapojila i jesenická ZUŠ.

První tři místa obsadila se svými návrhy naše děvčata:

1. místo - Ludmila Šmalcová, 6. roč.

2. místo - Hana Gajdošíková, 5. roč.

3. místo - Hana Nakládalová, 4. roč.

K pěknému umístění gratulujeme.

B. Janíčková



Lesní pedagogika 16.6.

Ve čtvrtek 16. 6. 2016 přivítal čtvrtáky v lese pan Ing. Petr Kučák a připravil si pro děti program plný povídaní a her o lese. Děti poznávaly stromy, prohlédly si lýkožrouta, pozorovaly kácení stromu a práci koně v lese. Formou her si připomněly poznatky ze života zvířat; zahrály si na vlky, netopýry, bosé stonožky, brhlíky a kočky. Pobyt v přírodě jim umožnil to, co není ve škole vždy možné, poznávat přírodu všemi smysly, kromě očí zapojily do aktivit uši, hmat, chuť i čich. Děkujeme panu Ing. Kučákovi za pěkné dopoledne a těšíme se na příští „školu“ v lese.

L. Dornáková



Výsledky fotbalu - OP muži:

Mikulovice – Bělá 28.5.	0:0
Bělá – Velká Kraš 4.6.	4:0
Bernartice – Bělá 11.6.	2:4

Vyhlášení výsledků Vesnice roku Olomouckého kraje 20.6.

Letos se naše obec přihlásila do soutěže Vesnice roku. Hodnotitelská komise navštívila každou z dvacítky přihlášených obcí v době od 8. do 16. června. Vesnice měly dvě hodiny na to, aby se prezentovaly tak, jak to vyžadují pravidla soutěže.

Zlatou stuhu v soutěži Vesnice Olomouckého kraje letos získal Hněvotín. Druhé místo obsadila Paseka a na třetí příčce skončil Majetín.

Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí putuje společně s příslibem dotace od ministerstva pro místní rozvoj do Dubu nad Moravou. **Oranžovou stuhu za spolupráci obce se zemědělským subjektem získala Bělá pod Pradědem.** Troubky se radují z Bílé stuhy za činnost mládeže a Modrou stuhou za společenský život byla oceněna Skalka.



Olomoucký kraj pak ocenil ještě obec Rapotín za moderní knihovnické a informační služby, Vrbátky za místní spolkový život, Radvanice za vytváření harmonické atmosféry pro všechny generace a Čelechovice na Hané za prezentaci prostřednictvím tradičních venkovských řemesel. TZ

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2016	Teplota °C				Srážky mm		
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
květen	16.5.	0°	28.5.	27,8°	28.5.	50,2	91,1 mm

Kalendář akcí

9.7. TENISOVÝ TURNAJ VE ČTYŘHŘE O POHÁR STAROSTY OBCE

- od 9:00 víceúčelové hřiště Domašov

16.7. HASIČSKÁ SOUTĚŽ - od 14:00 na fotbalovém hřišti

30.7. NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC O POHÁR STAROSTY OBCE

- od 10:00 víceúčelové hřiště Domašov

13.-14.8. CHOVATELSKÁ VÝSTAVA – areál ZŠ v Adolfovicích

3.9. JESENICKÉ DOŽÍNKY

XXII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 01. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 615 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz ,
tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia) PR=placená reklama. Uzávěrka 20.6.2016.
Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 29.6.2016. Uzávěrka příštího čísla: **15.8.2016 (Letní dvojčíslo)**